DECRETO LEGISLATIVO Nº 21/2018

Data: 06 de março de 2018.

Concede o Certificado Mulher Sorrisense a Senhora Odete Stefanello na Categoria Educacional.

O Excelentíssimo Senhor Fábio Gavasso, Presidente da Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Certificado Mulher Sorrisense a Senhora Odete Stefanello na Categoria Educacional.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 06 de março de 2018.

FÁBIO GAVASSO
Presidente

 CURRICULUM VITAE

NOME COMPLETO: ODETE MARIA TURRA STEFANELLO
DATA DE NASCIMENTO: 30/03/1960
NATURALIDADE: NOVA PALMA/RS
PROFISSÃO: PROFESSORA
RESIDE EM SORRISO: 30 ANOS
ESTADO CÍVIL: CASADA
FILHOS: GUSTAVO BRANDÃO TURRA STEFANELLO

[bookmark: _GoBack]
BREVE HISTÓRICO

Odete Maria Turra Stefanello nasceu no dia 30 de março de 1960 na cidade de Nova Palma, Rio Grande do Sul. Casada com o Senhor Vlademir José Stefanello. Veio para Sorriso no ano de 1988 para visitar seu irmão e se apaixonou pelo lugar. Fez o primeiro concurso realizado no município para o cargo de Professora obtendo aprovação e desde então atua na educação do nosso município.

Atuou na Escola Municipal Primavera, oito anos na direção e oito anos na coordenação. Também exerceu a função de diretora por três anos no Cemeis Francisco Wilmar Garcia, localizado no Distrito de Primavera. Lecionou na educação infantil e no ensino fundamental. Hoje leciona na Escola Municipal Primavera.

Além do seu trabalho frente à educação, também trabalha pela comunidade fazendo parte da diretoria da Igreja Católica.

Por este motivo acreditamos que essa homenagem é mais que merecida. Hoje a Professora Odete Maria Turra Stefanello recebe esta homenagem representando a classe dos Professores Municipais de Sorriso, bem como do Distrito de Primavera, pois, dentre todos os profissionais, sem dúvida o professor é um dos mais importantes. A arte da aprendizagem se inicia com o professor. É através de sua doação e dedicação que as primeiras palavras são lidas ou escritas. Através do seu empenho muitas pessoas, hoje, sabem mais, conhecem muito mais. Parabéns, Professora Odete, por desempenhar tão bem o papel de educadora, pelo maravilhoso dom que tem de ensinar. Com certeza, o reconhecimento é pequeno diante de sua grandeza, porque seu trabalho é valioso e essencial. Sua personalidade faz de você essa pessoa querida e respeitada. Obrigada, professora, por não medir esforços para ensinar aquilo que sabe aos nossos alunos com sabedoria.